mandamus quatinus vos vel duo vestrum ad singula monasteria exempta et non exempta tam Cistercensia quam quorumcumque ordinum non mendicancium per Pisanam, Ianuensem et Tuscam provincias consistencia personaliter atte<n> dentes, studeatis in eis auctoritate nostra visitacionis officium exercere, corrigentes et reformantes monasteria ipsa tam in capite quam in membris ipsorum in hiis que corecionis et reformacionis auxilio videbatis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo nisi forsan talia dubia vel incautum enormia repereritis in eis quod nos super illis essemus merito consullendi, que quidem ad nostrum deducentes examen tam illa quam quecumque feceritis in premissis et inveneritis nobis per vestras litteras harum serie continentes fideliter intrare curetis, non obstantibus si eis communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum quod nullus monacus vel eorum aliquid in capite vel in membris eorum visitare vel corigere valeat aut quod interdixi, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de mandato huiusmodi mencionem, illo et quibuslibet aliis privilegiis et indulgenciis Sedis eiusdem per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum impediti valeat vel differri et de quibus quorumcumque totis tenoribus habenda sit et nostris litteris mencio specialis. Datum Avinioni, nonas novembris, pontificatus nostri anno undecimo.

^a a nonciis: *di lettura incerta.*

1265

1326, dicembre 1

Frate Percivale Botacius di Asti, provinciale generale dell'ordine dei Servi di Maria in Lombardia, conferisce procura a frate Tommaso de Grassis ai fini della costruzione di una chiesa in Genova.

Notizia in n. 1277.

Notaio: Domenico « de Calendina ».

Sull'argomento v. nn. 1270, 1274-1277.

1266

<1327, gennaio 4-5, Genova>

Frate Fazio, procuratore del monastero di Santo Stefano, da una parte, e Gregorio de Conforto, dall'altra ...

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 6 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Mon(asterii) »; « Gregorii »; « Con(tractum) ». Documento interrotto.

La datazione indicata è dedotta dai documenti del cartolare tra i quali questo è compreso.
N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Frater Facius, monacus, sindicus, actor et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu et procura constat per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° ***^a, nomine dicti monasterii ex una parte, et Gregorius de Conforto ex altera parte.

^a Segue depennato ex una

1267

1327, gennaio 9, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio, rilascia quietanza ad Oberto Symonis di Rapallo lanerius delle somme di 2 lire, 13 soldi e 9 denari e di 4 lire e 15 soldi dovute rispettivamente per terratico e pro investitura di due parti di una casa nel borgo di Santo Stefano, in località Perra, che insiste sul suolo del monastero e che egli ha acquistato da Angelina, moglie di Daniele Preti Vestiti e da Benvenuto Schalia e Sagino formaiarius,

procuratori di Nicolino de Savoya e cede inoltre il credito sorto in seguito all'alienazione nei confronti dei venditori.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 8 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Oberti »; « Cessio »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Ego frater Facius, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani de suburbis Ianue, ut de sindicatu et procura constat per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii ***, dictis sindicario et procuratorio nominibus confiteor tibi Oberto Symonis de Rapallo lanerio me a te habuisse et recepisse libras duas, soldos tredecim, denarios novem ianuinorum pro terratico et libras IIII, soldos quindecim ianuinorum pro investitura cuiusdam hedifficii domus positi Ianue, in burgo Sancti Stephani, loco dicto in Pera, super solo dicti monasterii et cui coheret a duabus partibus via, ab una parte terra que fuit quondam Guirardi Mussi^a et ab alia parte fondicus sive pars fondici et domus que fuit quondam Danielis Draghi, et quod hedifficium divisum est in duobus hedifficiis que emisti unum ab Angelina uxore Danielis Preti Vestiti de Dyano, vendente nomine suo proprio, dicto procuratorio nomine dicti Danielis Preti Vestiti^b et una cum Benvenuto Scalia^c et aliud a dicto Benvenuto Schalia et Sagino formaiario, vendentibus nomine procuratorio Nicolini de Savoya et de dictis vendicionibus fuerunt duo publica instrumenta scripta manu notarii infrascripti^d M° CCC XXVI, die VIII^a augusti^e et precium quorum hedificiorum ascendit in summa librarum nonaginta quinque, renuncians exceptioni non habite et non recepte peccunie, rei sic non geste, doli, condicioni sine causa et omni iuri. Unde volens cavere idempnitati tibi dicto Oberto agnoscendo bonam fidem dictis sindicario et procuratorio nominibus do, cedo et trado tibi dicto Oberto et in te transfero omnia iura, actiones, et rationes reales, personales, utiles, directas, rei persecutorias et pennales^f, que et quas dicto^g sindicario et procuratorio nominibus habeo et habere possum^h seu dictum monasterium habet et habere potest et mihi dictis nominibusⁱ et dicto monasterio competunt et competere possunt^j contra dictos vendidores dictis nominibus seu dictum Nicolinum quantum pro dictis quantitatibus quas a te recepi^k seu contra bona eorum et cuiuslibet eorum^l et pro ipsis et occasione ipsorum quantum

ad deffensionem et pro deffensione tua et procuratione, eciam si a te cunveniretur^m tantum eo quia non solverint, sicut solvere debuerint de iureⁿ, ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus uti possis, agere, petere, defendere, excipere, experiri et replicare et omnia demum facere que egomet dicto nomine^o facere possum vel unquam melius potui seu dictum monasterium potest vel potuit^p, constituens [dict]o nomine te in predictis procuratorem ut in rem tuam propria<m>, promitens dictis nominibus tibi dictam cessionem et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire sub pena dupli^q eius de quo contrafieret cum restitutione expensarum litis et extra et obligatione bonorum dicti monasterii, ratis manentibus supradictis. Acto quod dicta iura non teneat ego^r dicto nomine vel dictum monasterium facere efficacia nec debitorem locuplectare neque ad aliquid aliud, set qualia iura habeo dicto nomine seu dictum monasterium habet dicto nomine tibi cedo et cessisse intelligantur. Acto etiam quod propter dictam cessionem non intelligatur esse derogatum in aliquo ius^s quod dictum monasterium habet et habere videtur in^t dicto hedifficio seu duobus divisis ut supra, set ipsa iura remaneant sana et illesa dicto monasterio sicut erant ante confectionem presentis instrumenti^u. Actum Ianue, in quadam camara dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die nona ianuarii, ante vesperas. Testes Iacobus de Sancto Laurencio procurator, presbiter Odoardus, prior ecclesie Sancte Marie de Vezano, et presbiter Petrus de Solario, capellanus dicti monasterii Sancti Stephani.

^a que-Mussi: *in soprallinea su Gatiluxiorum depennato* ^b Preti Vestiti: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^c et-Scalia: *in soprallinea; segue depennato in soprallinea procuratorio nomine* ^d segue depennato hoc ^e et de dictis-augusti: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^f pennales: così I ^g dicto: così I ^h segue depennato s ego dicto nomine ⁱ segue depennato s ^j segue depennato in dicto hedifficio contiguo sive duobus divisis ^k segue depennato et p ^l contra dictos-eorum: *in soprallinea* ^m cunveniretur: *di incerta lettura* ⁿ tantum-iure: *in soprallinea* ^o dicto nomine: *in soprallinea* ^p seu potuit: *in soprallinea* ^q segue depennato de ^r segue depennato vel ^s ius: così I ^t segue depennato dictis ^u Acto quod dicta-instrumenti: *nel margine inferiore di c. 7 v. con segno di richiamo.*

1268

1327, gennaio 28, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano rilascia procura a frate Antonio.

Notizia in nn. 1278, 1283.

Notaio: Leonardo « de Garibaldo ».

1269

1327, febbraio 1, <Genova>

Giovannino de Caneto vende un castagno a Giovanni Amayni, il quale si obbliga a pagare per conto di Giovannino la somma di lire 7 ad Oberto Richelmi.

Notizia in n. 1281.

Notaio: Benedetto « de Vivalda ».

1270

1327, febbraio 6, Genova

Bartolomeo, arcivescovo di Genova, concede ai frati dell'ordine dei Servi di Maria di costruire una chiesa o oratorio al titolo di Santa Maria in luogo idoneo da individuarsi nella città di Genova, nei sobborghi o nella diocesi.

Inserto [B] in n. 1277.

Notaio: Leonardo « de Garibaldo »; il nome del notaio è indicato nella notizia contenuta nella *petitio* di frate Tommaso de *Grassis* in n. 1278.

Sull'argomento v. nn. 1265, 1274-1277.

E d i z i o n e: AROMANDO, n. 33.

In nomine Domini amen. Nos B(artholomeus), permissione divina archiepiscopus Ianuensis, bonum ac laudabile propositum religiositatis et operum sanctitatis dilectorum nobis in Christo fratrum Servorum beate virginis Marie ordinis sancti Augustini pie ac misericorditer attentes nec non eorum devotionis supplicationibus piis et iustis favorabiliter annuere cupientes quod in nostra civitate, suburbii vel diocesi Ianuensi locum ydoneum perquirere, invenire ac habere et acquirere licite possint, in quo ecclesia sive oratorium sub vocabulo beate virginis Marie et in ipsius beate Marie reverentiam et honorem construatur de novo, in qua ecclesia cum hedificata fuerit, misse et alia divina officia debite celebrentur sine iuris et ecclesie parrochialis in cuius parochia edificata fuerit preiuditio alieni ac primario lapide per vos in ipso ponendo secundum ordinem a canone traditum aliisque iuribus dominio et iure ordinarie et diocesane iurisdictionis et iurisdictionibus tam nobis et nostre Ianuensis ecclesie quam dicte ecclesie parrochiali per ipsos fratres in perpetuum observandis, in omnibus semper salvis que quidem omnia et alia neccessaria declarabuntur in alio instrumento publico loco et tempore conficiendo, ipsis fratribus presentibus et humiliter petentibus nostram licentiam concedimus et liberam facultatem. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopal, iuxta ecclesiam Ianuensem, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo vigesimo septimo, inductione nona, die VI^a februarii, circa tertiam, presentibus testibus domino Gregorio de Camilla, canonico Ianuensi, et presbitero Symone de Rapallo, preposito ecclesie Sancti Georgii Ianuensis.

1271

1327, febbraio 9, Genova

L'ospedale di Santo Stefano, in persona del procuratore Bertolino textor, figlio di Michele de Montebello, abitante in Domoculta, concede in locazione per 29 anni a Percivale Mazzone, figlio del fu Mazzone, e ai suoi eredi un suolo su cui insistono tre edifici contigui già del fu Gerardo Bisacia, per il canone

annuo di 18 soldi e 9 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edifici.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 74 v.

La c. 75 r. presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore esterno, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) pro hospitale »; « Hospitalis, livellum »; « F(actum) pro Percivale ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 1272-1273.

In nomine Domini amen. Ego Bertholinus textor, filius Michaelis de Montebello, habitator in Domoculta, sindicus, actor et procurator hospitalis Sancti Stephani^a, et quod hospitale spectat ad monasterium Sancti Stephani in spiritualibus et temporalibus pleno iure, ut de sindicatu appareat per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° XII, die vigesima VIII^ab iullii^c, habens potestatem ad infrascripta, ut patet dicto instrumento, nomine dicti hospitalis loco et titulo locacionis concedo tibi Precivali Mazono, civi Ianuensi^d, filio quondam Mazoni, et heredibus tuis legitimis ex te natis^e terram sive solum dicti hospitalis super quam vel quod sunt tria hedificia contigua que fuerunt^f quondam Ghirardi Bisacie lanerii et que terra sive solum olim locata vel locatum fuerat nomine dicti hospitalis^g dicto Ghirardo Bisacie per fratrem Nicolam, tunc priorem, sindicum, actorem et procuratorem dicti monasterii et fratrem Obertum, tunc ministrum dicti hospitalis pro dictis^h tribus hedificiis domus que dictus Guirardus habebat tunc super dicta terra sive solo, utⁱ de locacione constat publico instrumento scripto manu Iohannis Enrici notarii M° CC° LXXXII, die XVIII marci^j et que terra est tabule tres, pedes vivi VIII, mortui tres et polices duo et tercia. Quam locacionem dicto nomine tibi facio a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proxime venturos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto hospitali sive eius certo missso pro pensione ipsius terre, videlicet cuiuslibet tabule, soldos quinque ianuinorum, que pensio carpit in somma soldorum decem et octo et denariorum novem ianuinorum. Quam terram, nomine dicti hospitalis, promito tibi dimitere et non auffere nec pensionem augere^k, set ipsam tibi deffendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti hospitalis tibi stipulanti dare promitto^l, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti hospitalis habita et habenda tibi

pignori oblico. Versa vice ego dictus Precival, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promoto / (c. 75 r.) et convenio tibi, recipienti nomine dicti hospitalis, ex pacto inter nos solemniter apos[ito, dictam pensi]onem, videlicet ad rationem de soldis quinque ianuinorum pro qualibet tabula, dare et solvere annuatim^m infra octavam nativitatis Domini tibi dicto nomine velⁿ hospitali predicto vel ministro ipsius qui pro tempore fuerit^o et facere et curare ita et sic^p quod non vendentur vel alienabuntur hedificia tria illa que super dicta terra sunt vel aliquod eorum sine licentia tua dicto nomine^q vel ministri dicti hospitalis qui pro tempore fuerit vel dicti hospitalis, quam licentiam teneat petere ab eo. Et^r si forte dicta edificia vel aliquod eorum vel pars eorum^s vendi contigerit, debeant et teneat ego vel ille cuius fuerint^t prius denunciare tibi vel dicto ministro sive dicto hospitali et si dictum hospitale dicta edificia vel aliquod eorum emere voluerit, debeat illa vel illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsa emere noluerit, possint vendi cuicunque persone voluerit ille cuius dicta hedificia vel aliquod ipsorum vel pars eorum^u fuerint, ita quod non possint vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendentur vel alienabuntur dicta hedificia vel aliquod ipsorum vel pars ipsorum vel aliquo casu pervenerint in aliquam personam, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, teneat dare et solvere dicto hospitali vel tibi nomine ipsius vel ministro qui in dicto hospitali pro tempore fuerit infra mensem unum a die alienationis vel venditionis facte ut supra pro recognitione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debet ex dictis hedificiis vel aliquo eorum vel valimenti ipsorum, si iusto precio alienata non essent et hoc pro parte venditionis vel alienationis et quod faciam et curabo ita et sic quod illa persona qui^v dicta hedificia vel aliquod ipsorum sive partem ipsorum emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerint et quotiens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare^w et solvere teneatur dicto hospitali vel tibi nomine ipsius vel ministro ipsius qui pro tempore fuerit infra mense<m> unum a die alienationis vel venditionis ex dictis hedificiis vel parte ipsorum seu possessionem habente pro qualibet libra eius et totius quod inde percipietur et percipi debet seu promissum fuerit ex dictis hedificiis vel parte ipsorum seu valimenti eorundem denarios duodecim et quod ille cui vendentur vel alienabuntur dicta hedificia vel pars ipsorum vel aliquo casu habuerit ipsa et quotiens instrumentum locationis et conductionis usque ad terminum viginti novem annorum, numerandum a nativitate Domini proxime preterita, huic instru-

mento simile et sub eisdem pactis et condicionibus et pro dicta annua pensione infra mensem unum a die venditionis, emptionis vel alienationis huiusmodi faciet dicto hospitali et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dicta hedificia vel pars ipsorum alienabuntur vel pervenerint quoquo titulo et quotiens, etiam si per plures ambulaverint, preterquam in heredem meum ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto hospitali vel tibi dicto nomine vel ministro ipsius hospitalis qui pro tempore fuerit et instrumentum locationis et conductionis non faciet ipsi hospitali et recipiet ab eodem, non teneatur dictum hospitale ex nunc prout ex tunc stare dicte locationi. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa^x dicto hospitali vel abbati dicti monasterii qui pro tempore fuerit in dictis hedificiis vel aliquo eorum habitaverit, ipsam inde expellam et expelli faciam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per ministrum dicti hospitalis vel abbatem vel maiores ipsius monasterii vel per te nomine dicti hospitalis, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero seu contrafactum fuerit et quotiens contrafactum fuerit promito tibi, recipienti nomine dicti hospitalis, pro parte eiusdem hospitali<s>, dare et solvere libras viginti quinque ianuinorum nomine pene^y et insuper cadam a iure locationis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda tibi, recipienti dicto nomine, pigneri obligo, acto quod per presentem instrumentum iura que dictum hospitale et habet et habebat in dictis tribus hedificiis et quolibet eorum non sint nec intelligantur esse^z propterea diminuta, set pocius innovata et meliorata ultra quod^{aa} habebat ante confectionem presentis instrumenti. Actum Ianue, in contrata Campi, prope domum Odoardi de Guisulfo, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die nona februarii, circa terciam. Testes Leonellus Marabotus, Anthonius Picamilius et Andriolus Picamilius quondam Iohannis.

^a Segue depennato Ianuensis ^b VIII^a: in soprallinea ^c iullii: così I ^d civi Ianuensi: in soprallinea ^e et-natis: nel margine interno per traverso con segno di richiamo f segue depennato dictis ^g nomine-hospitalis: in soprallinea ^h dictis: in soprallinea su nomine dicti hospitalis eraso ⁱ ut: in soprallinea ^j de locacione-marcii: in calce al documento con segno di richiamo ^k segue depennato usque ad dictum tempus ^l segue depennato vel ^m annuatim: in soprallinea ⁿ tibi-vel: nel margine esterno ^o qui-fuerit: in soprallinea su et non vendere vel alienare dicta edificia depennato ^p facere-sic: in soprallinea ^q dicto nomine: in soprallinea ^r segue depennato facere et curare ita et sic quod ^s vel pars eorum: in soprallinea ^t ego-fuerint: in soprallinea ^u vel pars eorum: in soprallinea ^v qui: così I ^w segue ripetuto et dare ^x iniuriosa: corretto su iniuriouse ^y nomine pene: in soprallinea ^z esse: in soprallinea ^{aa} quod: fornito anche di segno abbreviativo di que

1272

1327, febbraio 9, Genova

Gotifredo de Guisulfo, figlio del fu Guisulfo, subentra nella locazione di cui al n. 1271 al posto di Percivale Mazzone.

N o t u l a [N], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, frammento cartaceo segnato con lettera E r. inserito tra c. 75 e c. 76; i m b r e v i a t u r a [I], *ibidem*, c. 75 v.

N presenta due piccole lacerazioni speculari alla piega lungo il lato esterno, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

I presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore esterno di c. 76 r., con perdita di poco testo.

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « Precivalis »; « Cau(tella) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 1271, 1273.

N

In nomine Domini amen. Ego Gotifredus de Guisulfo, quondam Guisulfi, volens cavere idempnitati tui^a Precivalis Mazoni^b, civis Ianuensis, filii quondam Mazoni de^c quodam^d livello quod supra te accepisti ab hospitale Sancti Stephani de tribus hedifficiis domorum positorum Ianue, in contrata hospitallis Sancti Stephani Ianuensis, de quo livello aparet publico instrumento hodie scripto manu notarii infra scripti hoc anno de M° CCC° XXVII, die VIII^a februarii^e et quod livellum

I

In nomine Domini amen. Ego Gotiffredus^a de Guisulfo, filius quondam Guisulfi, volens cavere idempnitati tui Precivalis Mazoni, civis Ianuensis, filii quondam Mazoni, de quodam livello sive locacione quam super te accepisti ab hospitale Sancti Stephani de terra sive solo dicti hospitalis super quo sive qua habeo tria hedifficia domorum que fuerunt quondam Guirardi Bisacie^b et de quo livello sive locacione est instrumentum scriptum hodie^c manu^d notarii infrascripti¹ et quod livellum sive lo-

¹ V. n. 1271.

accepisti pro me et de mandato
meo, licet hoc in instrumento dicti
livelli nichil inde contineatur, et
super quo solo sunt et habeo tria
hedifficia domorum que emi a
Raynero Bucanigra, ut patet publico
instrumento^f vendicionis scripto
manu Dominici Durantis notarii
M° CCC° XXVI, die^g nona octubris,
agnoscendo bonam fidem, promito
et convenio tibi dicto Precivali,
presenti et solempniter stipulanti et
recipienti, te et bona tua conservare
indempne et endempnia a dicto^h
hospitali pro omni eo et toto quod
dictum hospitale a te vel ab heredibus
tuis vel habentibus causam a te
vel in bonis tuis petere posset et
poterit occasione dicti livelli, pen-
sionis, terratici et mercedis, investi-
ture sive recognicionis dominii
seu quacumque alia causaⁱ contenta
in dicto livello^j pro tempore futuro
et dare et solvere tibi in peccunia
numerata omne id et totum quod te
vel b[ona] tua dampnificari conti-
gerit vel solvere oporteret [occa-
sione] dicti livelli^k et solvere an-
nuatim tibi vel dicto hospitali soldos
XVIII, denarios VIII que solvi
debent dicto hospitali pro terratico
dictorum trium hedifficiorum. Que
omnia et c. Actum Ianue, in eccl-
esia Sancte Marie in Vineis, anno
dominice nativitatis M° CCC° vige-
simō septimo, indic(tione) nona,
die VIII februarii, ante vesperas.

cacionem super te^e accepisti meis pre-
cibus et mandato, ut assero et confite-
or in presentia tui dicti Precivalis et^f
notarii et testium infrascriptorum, li-
cet in^g dicto instrumento nichil inde
contineatur et quia tibi promisi ob-
servare infrascripta, cum alias dictum
livellum sive locacionem non accep-
ses et abrenuncio omni exceptioni et
iuri^h per quod contra predicta vel ali-
quod predictorum dicere vel allegare
possem de iure vel de facto, unde,
volens observare promissa, agnoscen-
do bonam fidem, promito et conve-
nio tibi dicto Precivaliⁱ et tibi notario
infrascripto, officio publico stipulanti
nomine et vice dicti hospitalis, / (c.
76 r.) dare et solvere annuatim dicto
hospitali usque ad tempus prefixum
in dicto livello sive locacione sive^j ho-
spitali ad voluntatem tuam dicti Pre-
civalis^k illos annuos soldos decem et
octo, denarios novem ianuinorum qui
solvi debent et solvere promisisti
dicto hospitali pro pensione dicte ter-
re sive soli et nichilominus te, heredes
tuos^l et bona tua conservare indemp-
nem, indempnes et indempnia a dicta
pensione et a dicto hospitali et dicto
livello sive locacione et ab omni eo et
toto quod dictum hospitale a te vel
heredibus tuis^m seu in bonis tuis pe-
tere vel requirere posset ratione dicti
livelli seu locacionis tamⁿ ratione
pensionis predicte et^o investiture seu
recognacione^p dominii quam^q aliqua
quacumque alia^r ratione vel causa

Testes Iacobus de Lugo de Clavarro¹, Anthonus quondam Leonardi, barilarius de Clavavo, et Georgius de Monelia quondam Guillelmi de Crosiis.

^a caveret-tui: *in soprilinea su* agnoscere bonam fidem promito et convenio tibi *depennato* ^b *segue depennato* quondam ^c *segue depennato* quibusdam ^d *segue depennato* libello ^e *segue depennato* promito et convenio ^f *segue depennato* scrip ^g *segue ripetuto* die ^h *segue depennato* livello ⁱ *segue in soprilinea parola illegibile depennata* ^j contenta-livello: *in soprilinea* ^k *segue depennato* et specialiter annuatim soldos XVIII, denarios VIII ianuitorum tibi vel dicto hospitali, alioquin penam dupli eius de quo contrafieret ^l de Clavarro: *in soprilinea*; *segue* quondam *depennato*.

emergenti vel dependenti a dicto livello seu locacione et ab omni eo et toto quod occasione pensionis vel aliqua^s earum te, heredes vel bona tua dampnificari contigeret vel solvere oporteret et illud totum tibi restituere in peccunia numerata, subeundo et suscipiendo ex nunc prout ex tunc^t in me omne onus et emolumentum que evenire possent occasione dicti livelli seu locationis tam in solvendo demum pensionem quam investitaram seu recognitionem dominii quam eciam observando omnia et singula que in dicto instrumento livelli seu locationis et occasione ipsius dare, facere et observare promisisti. Que omnia et singula supradicta promito tibi dicto Precivali et tibi dicto notario, stipulantibus et recipientibus ut supra^u, rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire, alioquin penam dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur cum restituzione expensarum litis et extra^v <promito>, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis dictis Precivali et notario stipulantibus ut supra pignori obligo et specialiter obligo vobis dictis nominibus dicta tria hedifficia. Actum Ianue, in ecclesia Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatis^w M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die nona februarii, ante vesperas. Testes Iacobus de Lu-

go de Clavaro, Anthonius quondam
Leonardi barilarius de Clavaro et
Georgius de Monelia quondam Guil-
lelmi de^x Crosiis.

^a Segue depennato Picamilius quon-
^b segue depennato et nunc sunt mea ^c ho-
die: *in soprallinea* ^d segue depennato no-
tarii ^e segue lettera depennata illegibile
^f dicti-et: *in soprallinea* ^g segue ripetuto in
^h et-iuri: *in soprallinea* ⁱ segue depennato d
^j [10] ^k dicti Precivalis: *in soprallinea*
^l tuos: *in soprallinea* ^m tuis: corretto da
tuos ⁿ tam: *in soprallinea* ^o et: *in so-*
prallinea su vel depennato ^p recognicione:
così *I* ^q segue depennato vel ^r alia: *in*
soprallinea ^s segue depennato ali ^t et-
tunc: *in soprallinea* ^u dicto Precivali-
supra: *in soprallinea* ^v vel ut - extra: *in*
soprallinea su vobis dicto Precivali et dicto
notario stipulanti no vobis dicto Precivali et
dicto notario stipulantibus ut et recipienti-
bus ut supra promito depennato ^w segue
depennato mon ^x segue depennato Cor-
siis, Croxiis

1273

1327, febbraio 9, Genova

*L'ospedale di Santo Stefano, in persona del procuratore Bertolino textor,
figlio di Michele de Montebello, abitante in Domoculta, cede a Percivale
Mazone, figlio del fu Mazone, al prezzo di 7 lire, i crediti sorti pro investitura
in seguito ad alienazioni, fatte da varie persone in tempi diversi, di tre edifici
nel borgo di Santo Stefano che insistono sul suolo dell'ospedale, oltre che per il
mancato pagamento del canone per 5 anni.*

N o t u l a [N], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, frammento cartaceo segnato
con lettera E v. inserito tra c. 75 e c. 76; i m b r e v i a t u r a [I], *ibidem*, c. 76 r.

N, il cui testo, per la natura frammentaria del supporto, è mutilo, presenta due piccole lacerazioni speculari alla piega lungo il lato sinistro, che non hanno causato per la porzione tradita perdita di testo.

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « Precivalis »; « Cessio »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 1271-1272.

N

In nomine Domini amen. Ego Bertholinus textor, sindicus, actor et procuratus hospitalis Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu aparet publico instrumento scripto manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° ***, dicto sindicario nomine, do^a, cedo et mando tibi Precivali Mazono, filio quondam Mazoni, omnia iura, rationes, actiones reales, personales, utiles, directas, rei persecutorias et pennales^b et cuiuscumque generis sint^c, que et quod^d dicto sindicario nomine habeo et habere possum et mihi et dicto hospitali^e competunt et competere possunt contra quondam Ghirardinum Bisaciam lanerium, heredes et bona sua et contra Martinum Dardellam, heredes et bona sua et contra Raynerium Bucanigram, heredes et bona sua et contra^f detentores dictorum bonorum mobilium^g quantum pro omni eo et toto quod ego dicto sindicario nomine seu dictum hospitale^h petere possim vel possitⁱ a predictis et quolibet predictorum et

I

In nomine Domini amen. Ego Bertholinus textor, filius Michaelis de Montebello, habitator in Domoculta, sindicus, actor et procuratus hospitalis Sancti Stephani Ianuensis et quod hospitale spectat ad monasterium Sancti Stephani Ianuensis^a in spirituilibus et temporalibus, ut de sindicatu aparet per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° XII, die XX VIII^b iunii, habens potestatem ad infra scripta, ut patet dicto instrumento, dicto sindicario nomine dicti hospitalis, do, cedo et mando tibi Precivali Mazono, civi Ianuensi, filio quondam Mazoni, et in te transfero^c omnia iura, actiones et rationes reales, pennales^d, utiles, directas, rei persecutorias et personales, que et quas habeo et habere possum dicto sindicario nomine vel dictum hospitale habet et habere potest et mihi dicto nomine et^e dicto hospitali competunt et competere possunt contra quondam Ghirardum Bisaciam lanerium, heredes et bona sua et contra Iohannem Bisaciam, filium dicti quondam Guirardi

in bonis eorum et cuiuslibet eorum occasione et pro recognicione dominii terre dicti hospitalis, super qua dictus quondam Ghirardinus habebat tria hedifficia domorum contigua, ex vigore instrumenti locacionis sive livelli facti de dicta terra dicto Ghirardino Bisacie, scripti manu Iohannis Enrici de Porta notarii M° CC LXXXII, die ***, item ex vigore publici instrumenti vendicionis facti de dictis tribus hedificiis per Iohanninum Bisaciam, filium quondam Ghirardini Bisacie, Martino Dardelle, scripti manu Damiani de Camulio notarii M° CCC XII, die XVI^a iunii, item ex vigore instrumenti cessionis facte per dictum Martinum Raynero Bucanigra^j, ut patet publico instrumento scripto manu Mathei de Monterubeo notarii M° CCC^o XIII, die XXI februarii, item ex vigore instrumenti vendicionis facti per dictum Raynerium Gotifredo de Guisulfus^k et scripti manu Domini Durantis M° CCC^o XXVI, die VIII^a octubris, ita et c. Quam cessionem tibi facio pro libris VII, ita quod non tenear facere iuris efficaciam vel debitores.

^a do: *in soprlinea* ^b pennales: *così N*
^c et-sint: *in soprlinea* ^d quod: *così N*
^e et-hospitali: *in soprlinea* ^f segue depennato
Gotifredum de Mo; segue ripetuto et contra
^g mobilium: *in soprlinea* ^h seu-hospitale:

quantum pro investitura seu recognicione dominii trium^f hedifficiorum domorum^g positorum in burgo Sancti Stephani^h super solo dicti hospitalis venditorum per dictum Iohannemⁱ sive datorum in solutum Martino Dardelle pro libris LXVIII, soldis XVII, denariis VII ianuinorum, ut patet publico instrumento scripto manu Damyani de Camulio notarii M° CCC^o XII, die XVI iunii et contra dictum Martinum. Item eciam contra dictum Martinum et Raynerium Bucanigram pro iuribus cessis seu venditione facta de dictis tribus hedificiis pro libris LXXIII, soldis XVII, denariis VII^j per dictum Martinum dicto Raynero, ut patet publico instrumento scripto manu Mathei de Monterubeo notarii M° CCC^o XIII, die XXI februarii. Item eciam contra dictum Raynerium et Gotifredum de Guisulfo pro venditione dictorum trium hedifficiorum domorum facta^k per dictum Raynerium dicto Gotifredo, ut patet publico instrumento scripto manu Domini Durantis notarii M° CCC^o XXVI, die nona octubris^l pro libris quinquaginta quinque ianuinorum, item pro eo et ratione eius quod cessatum fuerit in solucione iuris soli dicti hedifficii per annos quinque et ultra^m, et que hedifficia posita sunt Ianue, super terra dictiⁿ hospitalis Sancti Stephani, de qua terra facta fuit locacio dicto quondam Guirardo per^o fratrem Nicolam, tunc priorem, sindicum, acto-

*in soprалinea i segue depennato contra
j segue depennato sic k Guisulfus: così N.*

rem et procuratorem dicti^p monasterii Sancti Stephani et fratrem Oberturnum, ministrum dicti hospitalis, ut patet publico instrumento scripto manu Iohannis Enrici notarii M^o CC LXXX II, die XVIII marci, ita ut dictis iuribus et rationibus et actionibus et dictis instrumentis et quolibet eorum uti possis, agere, petere, excipere, experiri, deffendere^q et replicare et omnia demum facere que ego dicto sindicario nomine facere possum vel unquam melius potui vel dictum hospitale potest vel potuit, constituens dicto nomine te im^r predictis procuratorem ut in rem tuam propriam. Quam cessionem^s dicto nomine tibi facio et fecisse confiteor pro libris septem ianuinorum, quas proinde dicto nomine a te habuisse et recepisse confiteor et de quibus a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie, rei sic non geste, doli, condicioni sine causa^t et omni iuri^u, promitens dicto nomine^v dictam cessionem et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire sub pena dupli dicte cessionis cum restitutione expensarum litis et extra et obligacione bonorum dicti hospitalis, ratis manentibus supradictis^w. / (c. 76 v.) Acto quod dicta iura non teneat dicto nomine vel dictum hospitale^x tibi facere efficaciam nec debitores locuplectes^y vel ad restitu-

cionem precii neque ad aliquid aliud,
set qualia iura dicto nomine habeo vel
dictum hospitale habet, talia tibi cedo
et cessisse intelligatur. Actum Ianue,
in^z ecclesia Sancte Marie in Vineis,
anno dominice nativitatis M^o CCC^o vi-
gesimo septimo, indic(tione) nona, die
nona februarii, ante vesperas. Testes
Iacobus de Lugo de Clavaro, Antho-
nius quondam Leonardi barilar(ius)
de Clavaro et Georgius de Monelia
quondam Guillelmi de Crosiis.

^a Ianuensis: *in sopralinea* ^b VIII: *in*
sopralinea ^c et-transfero: *in sopralinea*
^d pennales: *così I* ^e et: *in sopralinea su*
vel depennato ^f segue *depennato* vendito
^g segue *depennato* venditorum dicto
^h in-Stephani: *in sopralinea* ⁱ per -
Iohannem: *in sopralinea su* per dictum
depennato ^j pro-VII: *nel margine esterno*
^k facta: *in sopralinea* ^l segue *depennato*
quantum, ita ut dictis iuribus, actionibus,
rationibus et dictis instrumentis et quolibet
eorum et pro libris LXIII, soldis XVII, denariis
septem ianuinorum ^m item-ultra: *in calce*
alla carta con segno di richiamo ⁿ dicti: *in*
sopralinea su monasterii *depennato* ^o segue
lettera depennata illegibile ^p dicti: *in*
sopralinea ^q deffendere: *in sopralinea*
^r segue *depennato* primis ^s segue
depennato tibi facio et f ^t sine causa: *in*
sopralinea ^u quam-iuri: *in calce alla carta*
con segno di richiamo ^v dicto nomine: *in*
sopralinea ^w segue *depennato* Actum
Ianue. Quam cessionem dicto nomine tibi
facio ^x vel-hospitale: *in sopralinea* ^y lo-
cuplectes: *così I* ^z segue *depennato*
contrata Campi, prope domum

1274

1327, febbraio 14, Genova

Bartolomeo, arcivescovo di Genova, concede ai frati dell'ordine dei Servi di Maria di erigere un altare, celebrare messe e suonare le campane nella chiesa o oratorio che edificheranno al titolo di Santa Maria.

I n s e r t o [B] in n. 1277.

Sull'argomento v. nn. 1265, 1270, 1275-1277.

E d i z i o n e: AROMANDO, n. 33.

Bartholomeus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, dilectis nobis in Christo religiosis viris fratribus Servorum beate virginis Marie ordinis sancti Augustini, salutem in Domino. Quia nobis humiliter supplicatis ut vobis nostram super infrascriptis gratiam concedere dignaremur, eisdem supplicationibus inclinati quod in loco magis ydoneo per vos prius invento sive inveniendo in nostra civitate, suburbii vel dioecesi Ianuensibus, prout vobis alias de ipsius loci inventione per instrumentum publicum duximus concedendum altare de novo erigi facere et in ipso et loco predicto missas aliaque divina officia alta voce in honorem et reverentiam beate virginis Marie celebrare et campanam in altum positam publice horis debitiss pulssare possitis, nostram vobis licentiam tenore presencium concedimus et liberam facultatem. In quorum omnium testimonium presentes licteras fieri fecimus easque sigilli nostri mandavimus appensione muniri. Datum Ianue, millesimo CCC^o XXVII^o, die XIII^a februario.

1275

1327, febbraio 20, Genova

Bartolomeo, arcivescovo di Genova, interdice ai frati Ilario e Giacomo di Parma di celebrare messe e offici divini nei luoghi non idonei da loro scelti.

I n s e r t o [B] in n. 1277.

Sull'argomento v. nn. 1265, 1270, 1274, 1276-1277.

E d i z i o n e: AROMANDO, n. 33.

Millesimo CCC^o XXVII^o, die XX^a februarii. Cum nos B(artholomeus), permissione divina Ianuensis archiepiscopus concessimus de gratia speciali vobis priori et fratribus vocatis Servis beate Marie ordinis sancti Augustini quod possitis in loco ydoneo missas et alia divina officia celebrare in civitate vel diocesi Ianuensi acquisito vel acquirendo et ad aures nostras nuper pervenerit quod vos in quibusdam domibus privatis et loco in honesto et non ydoneo celebraveritis missas et alia divina officia cantaveritis nostra gratia abutentes, interdicimus vobis fratri Yllario et fratri Iacobo de Parma presentibus nominibus vestris et nomine et vice aliorum fratrum dicti ordinis in civitate Ianue vel suburbii existentibus et vestrum cuilibet et nichilominus vos monemus pro primo, secundo, tercio termino et peremptorio et sub excommunicationis pena vobis precipimus et mandamus ne de cetero in dictis domibus celebrare missas vel divina officia cantare aliqualiter presumatis donec de idoneitate loci in quo celebrare debebitis, si contingat vos locum in civitate vel diocesi Ianuensis acquirere, nobis feceritis plenam fidem nosque super dicti loci idoneitate per nostram sentenciam ordinandum duxerimus ac etiam declarandum.